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M UZEUM  NARODOWE W KIELCACH

W historii naszego muzeum rok 1985 za
pisze się jako niezwykle trudny, głównie z 
powodu poważnych kłopotów finansowych, 
z którymi przyszło się nam borykać. M im o 
tego warto odnotować poważną ogólnopolską 
imprezę, jaką stała się wystawa P ejzaże W oj
ciecha Weissa, o której m ówiło się w całym 
kraju, eksponowano ją bowiem w następnym  
roku w Warszawie i Krakowie. Ekspozycja 
i towarzyszący jej katalog stały się sukcesem  
kieleckiego muzeum. Pozostając przy wysta
wach, dodać należy, że uznanie publiczności 
Londynu i Berlina zdobyła nasza kolejna 
wystawa: Zabytkowa architektura w grafice 
polskiej X I X  i X X  wieku , przygotowana spe
cjalnie dla zagranicy.

Po modernizacji i przebudowie bazy pro
jekcyjnej wznowiło swoją działalność kino 
„M useion” , jedno z najstarszych w polskim  
muzealnictwie. Utrzym ywało się także dobre 
tempo prac budowlano-konserwatorskich w 
kieleckim pałacu, do których udało się po
zyskać nowego wykonawcę —  Przedsiębior
stwo Eksportu Usług T echnicznych ,,Exbud” 
z Kielc.

Z inicjatywy M inisterstwa Kultury N R D  
i M uzeum  M iejskiego w K arl-M arx-Stadt*  
nawiązana została współpraca z naszą pla
cówką. W K arl-M arx-Stadt przebywali dy
rektor muzeum kieleckiego Alojzy Oborny 
i kustosz Ryszard de Latour, których zapo
znano z pracą tamtejszego muzeum; om ówio
ne też zostały wstępne formy współpracy. 
W październiku gościli w Kielcach dr Jo

hannes Gurks, dyrektor M uzeum M iejskiego  
z Karl-Marx-Stadt, oraz jego zastępca Stephan 
Gerhardt. Po zapoznaniu się ze zbiorami M u
zeum Narodowego w Kielcach oraz formami 
jego pracy podpisano umowę o współpracy na 
rok 1986, przewidującej m.in. wymianę wy
staw, pracowników oraz wydawnictw m uzeal
nych. Ustalono, że w latach nastę
pnych formy współdziałania zostaną znacznie 
rozszerzone.

RKC.HNV.Jh WYSTAW

Wystawa Pejzaże Wojciecha Weissa (21 paź
dziernika 1985 — styczeń 1986; scenariusz — 
Łukasz Kossowski, projekt plastyczny —  Aga
ta Prewysz-K winto)

Nazwisko Weissa do niedawna kojarzyło 
się z malarstwem aktów i świetnych portre
tów, w mniejszym zaś stopniu z pejzażem. 
Tym czasem  wystawa kielecka ukazała „inną 
twarz artysty” , jak to słusznie zauważył na 
lamach grudniowego numeru miesięcznika 
„Przem iany” Bohdan Furnal. Ekspozycja 
Pejzaże Wojciecha Weissa ukazała po raz 
pierwszy Weissa, pejzażystę, pejzażystę nie
przeciętnego, a niewiele dotychczas na tym 
polu znanego. Kielecka prezentacja ponad 
wszelką wątpliwość udowodniła, że w historii 
sztuki polskiej nie ma pejzażysty podobnego  
W eissowi. Nikt bowiem nie docierał do istoty 
natury poprzez taką różnorodność technik 
malarskich i graficznych. Nikt tak jak W eiss

* O becn ie  C h em n itz  (R F N ). W  o b u  k ron ikach  stosuje  się nazw y wg s tan u  z 1 9 8 5 -1 9 8 6 .
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nie wsłuchiwał się w utajoną muzykę natury, 
nie transponował jej na linijne i barwne rytmy.

Po śmierci artysta doczekał się trzech w y
staw o charakterze m onograficznym . D w ie z 
nich przygotowało Muzeum Narodowe w Kra
kowie: 1962 —  przegląd całego dorobku; 1975 
—  grafika. M uzeum  Narodowe w Poznaniu w 
roku 1977 ukazało m odernistyczną twórczość 
artysty z uwypukleniem aspektów kolorysty
cznych oeuvre Weissa.

D o  ukazania wielkiej panoramy pejzażo
wej artysty doszło dzięki wnikliwym , w ie
loletnim studiom autora scenariusza Łuka
sza K ossowskiego, a także m ożliwości ko
rzystania z rodzinnych zbiorów pieczołowicie  

zachowanych i z oddaniem  i m iłością chronio
nych przez żonę artysty Irenę W eissową —  
Aneri i syna prof. Stanisława W eissa. Dzięki 
temu można było ukazać tematykę krajobra
zową w układzie chronologicznym , którego 
wyznacznikami były poszczególne podejm o
wane przez artystę w różnych technikach te
maty lub m otywy. D zięki współpracy kom isa
rza wystawy z prof. Stanisławem W eissem  
udało się na podstawie pejzażowych notatek 
czy szkiców uchwycić niejednokrotnie m o
ment narodzin określonego pejzażu, ukazać 
swoistą jego anatomię.

W ystawa oparta była głównie o wielkie 
zbiory rodzinne, które uzupełniono praca
mi wypożyczonym i z czternastu m uzeów pol
skich —  głównie M uzeów Narodowych: w 
Krakowie, W arszawie i Poznaniu. W  rezulta
cie w siedm iu salach ekspozycyjnych przy 
placu Partyzantów udało się pokazać ponad 
500 prac z zakresu malarstwa, rysunku i 
grafiki. Poszczególne etapy twórczości otw ie
rały autoportrety z nimi związane, a także 
wybrane cytaty z notatek malarza, które cha
rakteryzowały dokonujące się w sztuce W eissa 
przemiany.

Znaczniejszym kompozycjom krajobrazo
wym towarzyszyły poprzedzające je studia, 
które pozwalały na prześledzenie toku ma
larskiego m yślenia, techniki tworzenia i oglą
danie różnych wariantów oraz propozycji w y
branego m otywu.

D w ie sale otwierające ekspozycję ukazały 
prace związane z okresem studiów w krakow
skiej Szkole Sztuk Pięknych i „m ajsterszuli”

W yczółkowskiego. Były to lata 1893-1900, 
gdy artysta mieszkał z rodzicami początkowo 
na krakowskim Podgórzu, a następnie w pod
krakowskim Płaszowie, gdzie ojciec pracował 
jako urzędnik stacji kolejowej. W  tym czasie 
powstało wiele małych płócienek i akwarel 
zaskakujących śmiałością ujęcia motywu i kolo
rystyczną wrażliwością. Kulminacją wyrazową 
płaszowskich kompozycji jest U pał (1898), 
„przedstawiający agonię podmiejskiego skraw
ka przyrody w bezlitosnym  słonecznym  skwa
rze, w którym linie kolejowe torów, wagony 
i dachy stacyjnych magazynów roztapiają się 
w świetliste sm ugi, łączą w głuchy, rdzawy 
akord barwny” . W tym okresie zaczyna w 
dziełach artysty dom inować płaszczyznowa 
koncepcja malarskiej przestrzeni. W tej części 
wystawy znalazły się także pejzaże, które były 
plonem  wyjazdu W eissa do Paryża. Z po
wstałego tam Autoportretu z  maskami emanuje 
„m łodzieńcze bohaterstwo” .

W ielowątkowa jest problematyka prac, ja
kie trafiły do trzeciej sali, co wiąże się z 
faktem, iż około roku 1900 w sztuce W eissa 
następuje dalsza metamorfoza związana z obfi
tością różnych inspiracji krzyżujących się w ów 
czas w Krakowie. Artysta przenosi się do swej 
siostry do Strzyżowa, gdzie powstaje szczyto
we dzieło tego okresu Promienny zachód słońca 
(1900-1902) —  M unchowski przenikliwy krzyk 
natury., w którym kula słoneczna przemienia 
się z siły życiodajnej w siłę niszczącą. W zło- 
toognistym  zmierzchu trwają jedynie zwęglo
ne sylwety drzew. W  pokazie realizacji strzy- 
żowskich małym przerywnikiem były studia 
malarskie powstałe w latach 1901-1902 pod
czas pobytu we Florencji i Rzym ie, które 
artysta sytuował w ponadczasowej, history
cznej perspektywie.

Obrazy pom ieszczone w sali czwartej wią
zały się również z pobytem  w Strzyżowie. 
Szczególna rola przypadła tu obrazowi M aki 
(1902-1903), w którym „ekspresjonizm pró
buje podporządkować sobie sym boliczne środ
ki wyrazu” . Zestaw obrazów tej sali unaocznił 
sw oiste podejście W eissa do pejzażu, który 
artysta poznawał, tworząc liczne studia „ana
tom iczne” jego elem entów podstawowych.

Wielkim akordem zamykającym okres strzy- 
żowski był obraz Strachy  (1905), otwierający
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Rye. 1. Fragment wysta
wy P ejzaże Wojciecha 

Weissa

zarazem ekspozycję piątej sali, zdominowanej 
twórczością związaną z Kalwarią, która przez 
blisko pól wieku stać się miała tematem kom 
pozycji krajobrazowych W eissa. W tej części 
wystawy nastąpiło udane zderzenie ekstatyczno- 
-ekspresyjnej, rozedrganej kompozycji S tra 
chy (z uciekającą w „rytmie presto” pasterką), 
ze znajdującą się nie opodal kameralną wyciszoną 
kompozycją P ajęczyna, rozpoczynającą w roku 
1908 tzw. okres biały (1908-1912). Warto 
także odnotować, że ten właśnie okres to 
narodziny W eissa —  kolorysty i malarza świa
tła, o czym  przekonywały pozostałe obrazy tej

części problemowej ekspozycji od Poronina z 
1912 r. poczynając. W ielobarwna tęcza ko
lorów zdaje się rozpływać w rozedrganej świa
tłem słonecznym  atmosferze. Poczynając od 
roku 1914, daje się zauważyć zafascynowanie 
sztuką Cezanne’a.

W latach 20. i 30. cechą dominującą pejza
ży W eissa staje się ich „pow ietrzność” osiąga
na przez św ietliste rozwibrowanie atmosfery, a 
także często zgaszony przez nią kolor. W tym  
duchu utrzymane są pejzaże namalowane w 
czasie podróży po południowej Francji, do 
W łoch (W enecja), a także Jastrzębiej Góry,

Ryc. 2. Fragment wysta
w y  P ejzaże  Wojciecha 

Weissa
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które wystawione zostały w sali szóstej, pod
czas gdy do ostatniej trafiły pejzaże z czasów  
okupacji i powstałe po 1945 r.

D o organizacji wystawy doszło w oparciu 
o osobiste zainteresowania autora scenariusza,
ale także dzięki dotychczasowym  kierunkom  
badawczym Działu Malarstwa i Rzeźby, sku
piającym się na problematyce pejzażu, co w 
przeszłości zaowocowało wystawą m onografi
czną wybitnego malarza krajobrazu —  Józefa 
Szerm entowskiego, a czego rezultatem w nie
dalekiej przyszłości będzie monograficzna pre
zentacja pejzaży jego rówieśnika —  W ładysła
wa M ałeckiego. W ynikiem tych zainteresowań 
jest profil Galerii Malarstwa Polskiego na
szego m uzeum , w której sporo miejsca zajmuje 
pejzaż.

Wystawa P ejzaże Wojciecha Weissa mia
ła ambicje nawiązania do pojawiających się 
w ostatnich latach w m uzealnictwie pol
skim problem owych prezentacji sztuki pol
skiej, rozpoczętych głośną już ekspozycją R o
m antyzm  i romantyczność w sztuce polskiej 
X I X  i X X  w. (1975), do których muzeum  
nasze w roku 1981 włączyło wystawę Inspira
cje sztuką Japonii w malarstwie i grafice pol
skich modernistów. Próba ukazania anatomii 
pejzażu na przykładzie dzieł jednego artysty 
była zadaniem prekursorskim, tym bardziej że 
towarzyszył jej katalog poszerzający naszą w ie
dzę o sztuce polskiej wieku X X .

Wystawa spotkała się z wielkim zaintere

sowaniem , co znalazło odbicie w recenzjach 
prasowych, programach telewizyjnych (m .in. 
dwa różne reportaże w magazynie kultural
nym T V P  —  „Pegaz” ) oraz audycjach radio
wych. U stalono, że wystawa w roku 1986 
pokazana zostanie w M uzeum  Narodowym  w 
Warszawie i Pałacu Sztuki w Krakowie.

Wystawa Projekty pomników Mauzoleum M a r
tyrologii i W alki Wsi Polskiej w Michniowie 
(kwiecień —  wrzesień).

Opracowane na apel K om itetu Budowy  
w ym ienionego w tytule M auzoleum projekty 
eksponowano w salach wystawowych przy 
placu Partyzantów. Zadaniem pokazu było 
zapoznanie mieszkańców K ielc i wszystkich  
zainteresowanych z opracowanymi projektami 
i makietami pomników. Pokaz ten oglądał 
także Przewodniczący K om itetu Budowy —  
M arszałek Sejmu Roman M alinowski. Ekspo
zycja cieszyła się dużym zainteresowaniem  
społeczeństwa, a zebrane opinie okazały się 
pom ocne przy wyborze trzech projektów prze
znaczonych do dalszych studiów.

Eksponowano dalej dwie wystawy otwarte 
w roku 1984: Garncarstwo ludowe woj. kie
leckiego i jego pogranicza w świetle badań 
M uzeum  Narodowego w Kielcach (do kwietnia) 
i K ultura społeczeństw neolitycznych w regionie 
świętokrzyskim  (do września).

Ryc. 3. Fragment w y
stawy Projekty pomni
ków Mauzoleum M a r ty 
rologii i W alki Wsi Pol

skiej w Michniowie
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W Y S T A W Y  C Z A S O W E
E K S P O N O W A N E  P O Z A  S IE D Z IB A  M U Z E U M

W ystawa Zabytkowa architektura w grafice 
polskiej X I X  i X X  w. (Instytut Kultury Pol
skiej w Londynie, 23 maja —  20 czerwca; 
scenariusz —  Wiesława Ozdoba-Kosierkiewicz). 
Otwarcie ekspozycji nastąpiło w obecności 
przedstawicieli Ambasady PR L , reprezentan
tów  środowisk kulturalnych i naukowych  
Londynu, a także prasy. Otwarcia dokonała 
Irena Gabor —  dyrektor Instytutu.

M otyw  przewodni wystawy zaprezentowa
no na 50 grafikach, wykonanych przez 19 
artystów. Publiczność angielska oraz odw ie
dzająca ekspozycję londyńska Polonia mogła 
podziwiać m iłe sercu zabytki m.in. Krakowa, 
M ałopolski, K ielecczyzny, Kazimierza n. W i
słą, Gdańska, Lublina i Warszawy. W śród 
autorów były nazwiska tej miary twórców co: 
W itold Chom icz, Tadeusz Cieślewski-syn, 
T eodor Grott, Jan Kanty G um owski, Jerzy 
H oppen, Alojzy M isierow icz, Leon Płoszay, 
W ojciech W eiss czy Leon W yczółkowski. Ze 
szczególnym  uznaniem krytyków spotkały się 
litografie ostatniego z wym ienionych arty
stów. Wystawie towarzyszyła opracowana przez 
autorkę scenariusza składanka wydana przez 
Instytut. W ystawę zwiedziło 7300 osób.

T a sama wystawa gościła w październiku 
w Małej Galerii Polskiego Ośrodka Kultury 
i Informacji w Berlinie. Otwarcia dokonał 
Radca Ambasady PRL w Berlinie i dyrektor 
Ośrodka dr T adeusz Telm a. W ystawa spotka
ła się z zainteresowaniem  mieszkańców stolicy  
N R D , prasy, telewizji i radia. W zmianki 
lub om ówienia wystawy ukazały się w głów 
nych gazetach stolicy, Radiu D D R , a także 
głównym  wydaniu Dziennika Telewizyjnego. 
W otwarciu wystawy uczestniczył również 
dyrektor M uzeum  M iejskiego w Karl-M arx- 
-Stadt dr Johannes Gurks, gdyż na styczeń  
1986 r. przewidziano przeniesienie wystawy 
do tego współpracującego z nami muzeum. 
Z ekspozycją zapoznało się 3150 osób, dla 
których Ośrodek wydał mały ilustrowany ka
talog.

Specjalnie przygotowane przez nasze m u
zeum  wystawy gościły we współpracujących z 
nami klubach i szkołach.

Trwająca od prawie 20 lat współpraca z K lu
bem M iędzynarodowej Prasy i Książki w 
Starachowicach poza odczytami zaowocowała 
następującymi wystawami:
—  Polska grafika współczesna (luty —  marzec);
—  Wieś kielecka w malarstwie ludowym  (lipiec

—  sierpień);
—  M alarstwo artystk i ludowej M arianny Wiś-

nios (październik —  listopad).
Z okazji rocznicy wyzwolenia K ielecczy

zny eksponowana była w sali synagogi w 
Szydłowie wystawa W yzwolenie K ielecczyzny  
w 1945 r. (styczeń —  marzec). Dział Archeo
logii dla Szkoły Podstawowej w Komornikach, 
gdzie prowadzone są wykopaliska, opracował 
specjalny pokaz archeologiczny eksponowany 
w okresie od stycznia do marca. W budynku 
Zespołu Szkół Elektrycznych w Kielcach po
kazywana była w kwietniu i maju wysta
wa poświęcona powojennem u 40-leciu kultury 
Kielc.

D Z IA Ł A L N O Ś Ć  O Ś W IA T O W A

Najciekawszą inicjatywą oświatową było 
ponowne uruchom ienie (od 26 lutego) kina 
„M useion” , gdzie rozpoczęto prezentację fil
m ów o sztuce, sprowadzanych bezpośrednio z 
W ytwórni Film ów Oświatowych w Łodzi, z 
którą M uzeum  Narodowe w Kielcach zawarło 
w tej sprawie specjalne porozumienie. Sala 
kinowo-odczytow a, gdzie odbywają się pro
jekcje film owe, została uprzednio wyrem onto
wana i wyposażona w nowe projektory do 
wyświetlania film ów na taśmie 35 mm i 16 
mm.

G łów nym  celem  tego przedsięwzięcia było 
kształcenie wrażliwości estetycznej, zwłaszcza 
m łodzieży szkolnej, dla której film o sztuce 
jest przystępnym  i atrakcyjnym materiałem  
dydaktycznym, wprowadzającym tematykę arty
styczną. A warto dodać, że w kinie „M useion” 
w ciągu całego roku 1985 pokazywano naj
atrakcyjniejsze i najnowsze filmy z tego zakresu. 
Łącznie odbyło się 9 seansów filmów spro
wadzonych z W FO w Łodzi. D o najcieka
wszych należały seanse filmowe zatytułowane: 
Powojenne początki polskiego filmu o sztuce, 
Andrzej Papuziński, Debiuty w filmie o sztuce, 
Skarby kultury polskiej, Film o sztuce Anno
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Domini 1984. Interesujący był także seans 
filmowy w dniu 5 marca, podczas którego 
prezentowano widzom filmy zrealizowane w 
oparciu o nasze zbiory m uzealne i wysta
wy, a mianowicie: Ten kolor jedno ma imię, 
M anggha, K rajobrazy Szermentowskiego, z 
udziałem pracowników muzeum: Barbary M o
drzejewskiej i Łukasza K ossow skiego, którzy 
opowiadali o szczegółach związanych z reali
zacją tych filmów.

Warto dodać, że kino „M useion” jest jed
ną z pierwszych tego typu placówek w Polsce, 
z którą bezpośrednio współpracuje producent 
film owy. Dokonało się więc tutaj przełamanie 
zastarzałych struktur rozpowszechniania fil
m ów o sztuce, skróceniu uległa droga od 
producenta do odbiorcy, co pozwoliło kie
leckiej publiczności —  jako pierwszej w kraju 
—  obejrzeć nowości filmu o sztuce i kulturze 
artystycznej, a także wielu pozycji archiwal
nych, z innych źródeł już niedostępnych. 
W ytwórnia Film ów Oświatowych w Łodzi 
zgodziła się przyjąć patronat nad tym przed
sięwzięciem  i pierwszy oficjalny pokaz film o
wy —  z udziałem dyrektora W FO  Macieja 
Łukowskiego oraz wicewojewody kieleckiego  
W ojciecha Noska —  odbył się 26 kwietnia. 
Tem atykę poszczególnych seansów film owych  
określała W FO  w Ł odzi, a był to program  
szeroki, który przewidywał pokazy obejmujące 
konkretny okres historii polskiego film u o 
sztuce, zestawy m onograficzne na wybrany 
temat, pokazy ilustrujące tendencje formalne i 
rozwój języka film owego, autorskie zestawy 
najciekawszych i najbardziej zasłużonych twór
ców. Każdemu seansowi towarzyszyły opraco
wane przez W FO , a starannie wydawane przez 
m uzeum , rozdawane widzom  materiały infor
macyjne.

Poprzez wspom niane film owe seanse pra
gnęliśm y zaproponować widzom  pewien m o
del odbioru dzieł sztuki. U m ożliw ialiśm y od
krywanie ich walorów poprzez prezentację 
ekranową. Film y niejednokrotnie ożywiały to, 
co było milczące i statyczne na galerii, kreowały 
i um ieszczały dzieło sztuki w szerszym  kon
tekście znaczeniowym , dookreślały je muzyką 
i słowem . W ydawało się nam, że interesujący 
film o sztuce może zachęcić obojętnego dotąd

odbiorcę do zwiedzania jakiejś galerii, muzeum  
czy też dać impuls do głębszego zapoznania się 
ze światem sztuki.

Słabszym  zainteresowaniem szkół cieszyły  
się pokazy audiowizualne na temat stylów  
i kierunków w sztuce oraz monografie arty
stów; w roku 1985 wyświetlano je 13 razy. 
Przybyły dwa nowe pokazy: Sztu ka  staroży
tnej Grecji i Ekspresjonizm. Opracowali je pra
cownicy Działu Naukowo-O św iatow ego (ko
mentarz i wybór przezroczy), a nagrano je we 
współpracy z Rozgłośnią Regionalną Polskie
go Radia w Kielcach.

W wykładach prowadzonych w m uzeum  w 
roku 1985 szczególny nacisk położono na pro
pagowanie zagadnień związanych z otwartą 16 
listopada 1984 r. stałą galerią współczesnego  
malarstwa polskiego (w muzeum przy placu 
Partyzantów). Z uwagi na słabą na ogół w  
społeczeństwie znajomość współczesnej sztuki 
polskiej starano się maksymalnie wykorzystać 
galerię do prowadzenia lekcji m uzealnych i sy
stematycznych wykładów. Oto niektóre ich 
tytuły: Koloryści polscy, S ztu ka  polska lat 
pięćdziesiątych, Abstrakcja geometryczna, N ow y  
realizm w malarstwie polskim, Sztu ka  pierwszej 
połowy X X  wieku.

Spośród 7 koncertów kameralnych, które 
odbyły się w pałacu kieleckim, do najcie
kawszych można zaliczyć: recital fortepiano
wy Tadeusza Żm udzińskiego (3 września), 
„K wartety m istrzów” —  W. A. Mozarta, 
L. Boccheriniego (17 lutego) w wykona
niu Kwartetu Sm yczkowego Polskiego Radia 
w W arszawie i zorganizowany specjalnie 
dla pracowników PSS „Społem ” w Kielcach  
koncert kameralny Zespołu M uzyki dawnej 
„Antiquo M odo” z Łodzi (19 listopada).

Z obchodam i Roku Żeromskiego związany 
był koncert pod nazwą „Ojczyzna moja we 
mnie p łon ie” (scenariusz —  S. Mijas) z udzia
łem aktora Stanisława N iw ińskiego i artystów  
Państwowej Filharmonii im. Oskara Kolberga 
w Kielcach.

Jak co roku prowadzono lekcje muzealne 
z zakresu sztuki, archeologii, etnografii, h i
storii, przyrody. Przeprowadzono o 20 lekcji 
więcej niż w roku 1984. W iększe zaintereso
wanie szkół lekcjami m uzealnym i należałoby
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chyba wiązać z faktem ukazania się W yty
cznych M inistra O światy i W ychowania oraz 
M inistra Kultury i Sztuki z 25 maja 1984 r. w 
sprawie programowo-organizacyjnego w spół
działania szkół z m uzeami (Dziennik U rzędo
wy M inisterstwa O światy i W ychowania z 24 
lipca 1984 r.), które zalecają obowiązkowe 
korzystanie z ekspozycji m uzealnych, a sy
stem atyczne korzystanie z różnorodnych zbio
rów m uzealnych traktują jako niezbędny wa
runek realizacji programu dydaktyczno-wy
chowawczego współczesnej szkoły.

W  roku 1985 szczególnie częste kontakty 
łączyły m uzeum  z Zespołem  Szkół Elektry
cznych w K ielcach, który przygotowywał dużą 
wystawę pt. 40 la t kultury w Kielcach. Pra
cownicy działów m erytorycznych muzeum  
udzielali uczniom  informacji o historii m u
zeum i jego zbiorach, konsultowali różne spra
wy związane z urządzaniem wystawy.

O żywiła się także współpraca z Liceum  
Sztuk Plastycznych im. Józefa Szerm entow- 
skiego w K ielcach, którego m łodzież często 
korzystała z m ożliwości odbywania lekcji na 
galerii w spółczesnego malarstwa polskiego. 
Pozw oliło to na przełamanie pewnych oporów  
m łodzieży wobec trudnej sztuki współczesnej. 
Niejednokrotnie także lekcje w galerii pro
wadzili sami nauczyciele ze wspom nianego  
liceum. Tak więc galeria malarstwa w spół
czesnego spełniała ważne zadanie udostępnia
nia i przybliżania sztuki najnowszej.

W iele interesujących lekcji odbyło się także 
w roku 1985 na omówionej w recenzjach 
wystawie czasowej —  P ejzaże Wojciecha Weissa.

Kształtowaniu postaw patriotycznych i oby
watelskich m łodzieży służyła inna wystawa 
czasowa pt. P rojekty pomników M auzoleum  
M artyrologii i W alki Wsi Polskiej w Michnio- 
wie.

Dział N aukowo-O św iatow y w zasadzie nie 
organizuje sam odzielnych wystaw, jednakże w 
roku 1985 przygotował wspólnie z D ziałem  
Archeologii niewielki pokaz zatytułowany O cza
mi dziecka. Eksponowany od 1 czerwca przez 
kilka m iesięcy w m uzeum  przy pl. Partyzan
tów zestaw rysunków dzieci ze Szkoły Podsta
wowej nr 12 w K ielcach był plonem  lekcji 
m uzealnych, głównie z zakresu archeologii.

Z E S T A W IE N IE  L IC Z B O W E  IM P R E Z  O Ś W IA T O W Y C H  
N A  T E R E N IE  M U Z E U M

R odzaj im prezy Ilość F rekw encja

W ystaw y
—  stale p rzy 3 2 0 026

pl. P a rty zan tó w
—  czasow e p rzy 4

pl. P arty zan tó w
—  stale w  Pałacu 2 4 6 2 1 6

W ykłady 33 (33 tem aty ) 787

L ekcje 103 (34 tem aty) 1947

Seanse film ow e 12 (45 film ów ) 493

Pokazy aud iow izualne 13 392

K o n certy 7 354

Ł ą c z n i e - 7 0 215

P R A C E  N A U K O W O -B A D A W C Z E , 
K O N S E R W A T O R S K IE , IN W E N T A R Y Z A C Y JN E

Opracowanie naukowe zbiorów w okresie 
objętym Kroniką  przedstawia się następująco:

D ział L iczba kart

M alarstw a  i rzeźby 43
R zem iosła  A rtystycznego 79

G a b in e t R ycin 150
H isto rii 144

M ilita rió w 273
G a b in e t N u m izm aty czn y 3871 *

E tnografii 83
A rcheologii 83

P rzy ro d y 90

* w  liczbie  tej m ieszczą się także karty  p rze ję te  z D zia łu  
H is to rii

D z i a ł  M a l a r s t w a  i R z e ź b y  pochło
nięty był głównie organizacją wielkiej ogólno
polskiej wystawy P ejzaże  Wojciecha Weissa. 
Ponadto opracowane zostały scenariusze i ka
talogi do dwóch wystaw: Polski portret re
prezentacyjny i trumienny X V I I  i X V I I I  w.  
(przewidziana do ekspozycji od marca do 
czerwca 1986 r. w Finlandii) i Polskie m alar
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stwo krajobrazowo-rodzajowe 2. połowy X I X  
w. ze zbiorów M uzeum  Narodowego w Kielcach  
(przewidziana do ekspozycji od marca do 
czerwca 1986 r. w M uzeum  Regionalnym  w 
M iędzyrzeczu).

G a b i n e t  R y c i n  był organizatorem dwu  
wspomnianych w „Recenzjach wystaw” ekspo
zycji zagranicznych, poświęconych zabytko
wej architekturze polskiej. Opracowany został 
scenariusz nowej wystawy zagranicznej P or
trety wsławionych Polaków , przewidzianej do 
ekspozycji w roku 1986. D o  druku w „R o
czniku M uzeum  Narodowego w K ielcach” 
złożono om ówienie przykładów polskiej gra
fiki współczesnej eksponowanej na galerii 
współczesnego malarstwa polskiego.

D z i a ł  R z e m i o s ł a  A r t y s t y c z n e g o  
absorbowały głównie prace inwentaryzacyjno- 
-katalogowe i porządkowe. Opracowana zosta
ła koncepcja częściowych zmian w pałacowej 
ekspozycji wnętrz. D o  druku w „R oczniku” 
przekazany został artykuł poświęcony X V II-  
-wiecznej architekturze kościoła św. Trójcy w 
Kielcach. Kierownik działu Anna Kwaśnik- 
-Gliwińska przez pół roku przebywała na 
stypendium  naukowym we W łoszech.

D z i a ł  H i s t o r i i  zrealizował wspom nia
ną w recenzjach wystawę objazdową W yzw o 
lenie K ielecczyzny w 1945 r., a także przy
gotował materiały biograficzne do planowanej 
przez Dział Przyrody wystawy poświęconej 
Stanisławowi Staszicowi, której ekspozycję 
przewidziano na przełom lat 1986-1987. 
W ynikiem prac badawczych prowadzonych w 
oparciu o zbiory własne są trzy artykuły z ło
żone do „Rocznika” , a poświęcone judaicom, 
tłokom pieczętnym  oraz materiałom do dzie
jów K ielc w czasie I wojny światowej.

D z i a ł  M i l i t a r i ó w  przygotował do 
druku opracowanie poświęcone wyposażeniu  
wnętrza dworu polskiego około połowy X IX  
w. Na razie przerwano poszukiwania związane 
z przygotowywaną wystawą Szabla  polska w 
malarstwie i rzeczywistości —  pojawiły się bo
wiem trudności z odnalezieniem  odpowiedniej 
liczby eksponatów, które m ogłyby zgodnie z 
założeniami ekspozycji wystąpić w oryginale 
i na obrazie.

G a b i n e t  N u m i z m a t y c z n y  wkroczył 
w pierwszy rok swojej działalności. Praca

koncentrowała się na sprawach organizacyj
nych, przejmowaniu zbiorów z Działu H i
storii, zakładaniu książki inwentarzowej i opra
cowaniu kart katalogu naukowego, a także 
nawiązywaniu kontaktów z pokrewnymi dzia
łami w innych muzeach.

D z i a ł  A r c h e o l o g i i  kontynuował pra
ce wykopaliskowe w Rudce, gm. K luczewsko 
w województwie piotrkowskim. W yeksploro- 
wano 28 grobów ciałopalnych, na ogólną licz
bę 135 odkrytych na badanym cmentarzysku, 
oraz kilka jam grupy konstantynowskiej. Oprócz 
całych naczyń uzyskano ponad 500 fragmen
tów ceramiki naczyniowej trzcinieckiej, kon
stantynowskiej i łużyckiej. Na ogólnopolskim  
sympozjum muzealnym w Częstochowie przed
stawiony został referat Zagadnienie kafli przed- 
gotyckich w Polsce w świetle zespołu z  Siekluk w 
Radomskiem. Dla M uzeum  Świętokrzyskiego 
Parku Narodowego na Świętym  Krzyżu opra
cowany został scenariusz wystawy O bszar Ł y 
sogór w świetle archeologii. Znaczące są osią
gnięcia w pracy upowszechnieniowej działu; 
oprócz wspom nianych uprzednio małych po
kazów warto odnotować jeszcze odczyty na 
tematy archeologiczne dla m łodzieży ze szkół 
w Komornikach i Sam sonowie.

D z i a ł  E t n o g r a f i i  poza zorganizowa
niem wystaw w K M P iK  w Starachowicach  
przygotował dla M uzeum  Okręgowego w 
Piotrkowie Trybunalskim  eksponaty na w y
stawę Szopki ze zbiorów M uzeum  Narodowego 
w Kielcach. W ramach badań terenowych  
szczególna rola przypadła studiom nad twórczo
ścią rzeźbiarską zmarłego 24 listopada 1984 r. 
Jana Bernasiewicza ze wsi Jaworznia-Gniewce 
koło K ielc. W  ramach wyjazdów terenowych  
ustalono lokalizację rzeźb na planie ogrodu, 
wykonano dokumentację opisową, pomiary 
rzeźb. D o  druku w „Roczniku” złożono arty
kuł Jan Bernasiewicz —  twórca ogrodu rzeźb. 
W ykonana została także wstępna dokum enta
cja rzeźbiarskiej działalności Konstantego N ó w 
ka, stolarza ze Świerczowa, gm. Stąporków, 
który po przejściu na emeryturę zaczął rzeźbić 
(od roku 1980), tworząc początkowo poje
dyncze figury, zestawiane potem w sceny  
wielopostaciowe o tematyce biblijnej. Sche
matyczna forma rzeźb charakteryzuje się spe
cyficzną profesjonalną rzetelnością. W  ramach
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penetracji terenowych analizowano działalność 
Jana Celelowskiego ze wsi Czostków, poczta 
Krasocin, wyrabiającego figurki z korzeni ja
łowca i przedstawienia z pogranicza zabawek 
i tzw. m odeli życia, np. kobiety przy kro
snach, kołowrotku. Działalność Celelowskiego  
wymaga odnotowania jako fakt socjologiczny, 
dotyczący sposobu spędzania czasu w sytuacji, 
gdy starość i zły stan zdrowia pozbawiają 
rzemieślnika możliwości wykonywania zawodu.

D z i a ł  P r z y r o d y  prowadził w rejonie 
Ćm ielowa badania terenowe, mające ustalić 
miejsce eksploatacji surowców ilastych wyko
rzystywanych w połowie X IX  w. do produkcji 
wyrobów fajansowych. Podobne poszukiwania 
terenowe przeprowadzono w rejonie K ielc. D o  
opublikowania w „Roczniku” przekazano arty
kuł o surowcach ilastych ośrodka garncarskie
go w Rędocinie. Dział wykonał we własnym  
zakresie konserwację niektórych okazów 
geologicznych, co wiązało się z częściową 
modernizacją stałej wystawy przyrodniczej. 
W  części wystawy poświęconej środowisku 
geograficznem u um ieszczono rzeźbę portreto
wą w ieloletniego dyrektora M uzeum  Św ięto
krzyskiego —  przyrodnika i znawcy regionu 
—  prof. Edmunda M assalskiego. Rzeźbie 
(autorstwa Zygmunta Kaczora, z 1962 r.) 
towarzyszy krótka notka biograficzna.

P r a c o w n i a  K o n s e r w a t o r s k a  D z i e ł  
S z t u k i  obok rutynowch zadań —  wym ienia
nych w poprzednich Kronikach  —  do których 
jeszcze przez wiele lat trzeba będzie zaliczać 
nadzór konserwatorski prac budowlano-kon- 
serwatorskich przy pałacowej siedzibie m u
zeum  —  realizowała dodatkowo konserwację 
eksponatów, wypożyczonych na wystawę pejza

ży W eissa. Zakres tego ostatniego przedsię
wzięcia częściowo zilustrować mogą liczby:
—  konserwacji poddano 4 obrazy i 1 ramę;
—  wykonano passe-partout dla ponad 200 
akwarel i rycin;
—  oprawiono w ramy ok. 200 akwarel, rycin 
i 70 obrazów olejnych;
—  napięto na krosna 27 obrazów olejnych.

Każda wystawa, szczególnie eksponowana
poza siedzibą naszego m uzeum , angażowała 
pracowników działu konserwatorskiego. W  tej 
sytuacji można trzyosobowemu zespołowi pra
cowni wyrazić słowa najwyższego uznania, że 
obok zadań bieżących zdołał zakończyć kon
serwację pięciu obrazów, trzech eksponatów z 
metalu i piętnastu m ebli. W iększość zabiegów  
konserwatorskich dotyczyła zabytków przezna
czonych dla M uzeum  Henryka Sienkiewicza 
w Oblęgorku.

Prace konserwatorskie przy obrazach, obie
ktach rzemiosła artystycznego, grafikach, a 
także dokumentach z D ziału H istorii realizo
wane były także poza własną pracownią m.in. 
w P.P. Pracowniach Konserwacji Zabytków  
i specjalistycznych spółdzielniach. W śród prac 
ukończonych warto wymienić makatę wscho
dnią z X V III w. („Plastyka” Warszawa), 25 
obiektów ceramiki („Plastyka” —  Warszawa i 
„Sztuka Polska” —  Kraków), zegar karetowy 
z X V III w. (PK Z Warszawa), fotel obity 
kurdybanem z wizerunkiem W ładysława IV z 
X V II w. (PK Z Warszawa).

D ziałalność D z i a ł u  G ł ó w n e g o  I n 
w e n t a r y z a t o r a , w z o r e m  poprzedniej K ro 
niki zilustrowana zostanie tabelą ruchu m u
zealiów.

R U C H  M U Z E A L IÓ W

Cel użyczenia W yd an o P rzyjęto

w pisy m uzea lia w pisy m u zealia

ekspozycyjny 280 280 370 452

konserw acja 230 269 - —

w ykonan ie  do k u m en tac ji 132 2169 - -

fo tograficznej
inne 2 2 6 6

łącznie 644 2720 376 458

25 —  R ocznik  M u z eu m ... t. X V I
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D o znanych z wcześniejszych K ronik  za
dań G łów nego Inwentaryzatora dołożono sce
dowany na muzeum  obowiązek opiniowania 
przedmiotów o charakterze zabytkowym, prze
znaczonych do wywozu za granicę. Obowiązek 
ten bardzo poważnie absorbuje pracowników  
działu, choć w 1985 r. najwięcej pracy przy
sparzały im zabiegi związane z organizacją 
dużych wystaw krajowych (P ejzaże  Weissa) 
i zagranicznych. D o  opublikowania w „R o
czniku” złożona została praca pt. R atusz w 
Kielcach.

W Y D A W N IC T W A

W  okresie objętym Kroniką  ukazały się 
dwie pozycje książkowe, jeden folder, dwa 
plakaty, pięć specjalnych programów, związa
nych z imprezami ośw iatow ym i, oraz drobne 
druki.

—  Łukasz K ossowski P ejzaże  Wojciecha 
Weissa (katalog wystawy), K ielce 1985, druk 
Drukarnia W ydawnicza w Krakowie, ark. wyd. 
16,5, nakł. 3000 +  100 egz.

Autor katalogu Ł. Kossowski w poprzedza
jącym część katalogową eseju podjął w ielce  
udaną prekursorską próbę ukazania anatomii 
pejzażu na przykładzie dzieł jednego artysty, z 
którym ten gatunek malarstwa kojarzono ra
czej marginalnie. Poszerzona została w ten 
sposób nasza wiedza o malarstwie polskim  
X X  w. Recenzent katalogu W iesław Juszczak 
stwierdził: „Aby dyskutować z tym  tekstem , 
trzeba by przejść całą drogę Autora. A nie 
sądzę, aby ktoś mu m ógł dorównać wiedzą na 
tym polu” . T o , co esej K ossow skiego szcze
gólnie wyróżnia, stanowi zarazem istotę za
gadnienia; jest nią dogłębna, krytyczna analiza 
dzieł w większości po raz pierwszy publikowa
nych oraz udana periodyzacja pejzażowego  
dorobku W eissa. Ukazany on został na tle 
szerszej panoramy, jaką są dzieje malarstwa 
polskiego pierwszej połowy naszego stulecia.

Układ graficzny materiału ilustracyjnego 
jest adekwatny do treści. W  katalogu wykorzy
stano 160 fotografii obrazów W eissa, „ko
jarząc je problem owo w układzie chronologi
cznym . D ało to m ożliwość pokazania poprzez 
zestawienie szkiców i studiów z efektem koń
cowym  —  obrazem, jak powstaje obraz oraz

jaka jest jego «anatomia». Podobne rozwiązanie 
zastosowano również na wystawie” . W szystkie 
prace związane z powstaniem katalogu w y
konały samodzielnie przy współpracy Autora 
pracownice D ziału W ydawnictw. T em u ze
społowi zawdzięcza wydawnictwo swoją ory
ginalną, odbiegającą od stereotypów szatę gra
ficzną. Książkę wydano w krótkim czasie dzię
ki dużej przychylności Drukarni W ydawniczej 
w Krakowie, która —  jak stwierdza B. Furnal 
w „Przem ianach” (nr 12, 1985) —  jest osta
tnią firmą wydawniczą w Polsce, gdzie nie 
zapomniano, jak się starannie drukuje. K a
talog można zaliczyć do najpoważniejszych 
osiągnięć naukowych i edytorskich kieleckiego 
muzeum.

—  „Rocznik Muzeum Narodowego w K iel
cach” T . 14, 1985 (W ydawnictwo Literackie 
w Krakowie), ark. wyd. 33,4, nakł. 710 +  90 
egz.

T om  14 konsekwentnie utrzymuje chara
kter wydawnictwa m uzealnego i regionalnego. 
W śród 13 artykułów (poza Kroniką) aż 8 to 
opracowania zbiorów m uzealnych względnie  
dotyczące budowli zabytkowych użytkowa
nych przez m uzeum . Stało się dobrą tradycją 
„Rocznika” publikowanie na jego łamach te
matów związanych z zespołem  pałacowym  w 
Kielcach oraz znajdującymi się w nim ekspo
zycjami.

Na uwagę zasługują dwa opracowania 
J. Kuczyńskiego poświęcone kolejnym obiektom 
W zgórza Zam kowego, a także trzecie —  naj
starszemu ze znanych przekazów ikonografi
cznych K ielc. Historia fotografii pojawia się 
rzadko w wydawnictwach muzealnych. T ym  
cenniejszy wydaje się być artykuł M . Janika 
podejmujący próbę rozpoznania stanu zbio
rów fotograficznych placówek muzealnych wo
jewództwa kieleckiego. Redakcja zamierza tę 
problematykę kontynuować w następnych to
mach.

Cztery artykuły to publikacje wyników  
prowadzonych przez naszą placówkę prac ba
dawczych. Na szczególne wyróżnienie zasłu
guje wnikliwe studium  B. K. Erber, podejm u
jącej problem  wykorzystania przez twórców  
ludowych —  rzeźbiarzy i malarzy —  w zo
rów ikonograficznych pochodzących głównie  
z oleodruków o treści kultowej. Artykuł jest
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pokłosiem interesującej wystawy eksponowa
nej w m uzeum  (1983).

W Kronice konsekwentnie od wielu już lat 
omawiane są nowe nabytki. Poczynając od 
obecnego tom u, nowe eksponaty muzealne 
prezentowane będą w oddzielnym  opracowa
niu zbiorowym . Zamykające „R ocznik” re
cenzje i om ówienia stały się znaczącą, kryty
czną prezentacją dorobku naukowego i edy
torskiego w regionie.

—  Pałac w Kielcach  (folder), opr. Janusz 
K uczyński (W ydawnictwo Akcydensowe w 
W arszawie), druk ośrodek Badawczo-Rozwo
jowy Przem ysłu Poligraficznego w Warsza
wie, nakł. 30000  egz.

Nakład wydanego kilka lat temu przewo
dnika Pałac w Kielcach  jest całkowicie w y
czerpany. Na razie druk drugiego uzupełnio
nego wydania przewodnika jest niem ożliwy ze 
względów finansowych, a także niecelowy z 
powodu zbliżającego się (około roku 1990) 
m om entu zamknięcia ekspozycji w korpusie 
głównym  pałacu, co związane jest z planowa
nym rem ontem  wnętrz. W tej sytuacji rolę 
zastępczą pełnić będzie czterokartkowy fol
der bogato ilustrowany barwnymi fotografia
mi z krótką informacją o pałacu i jego zbio
rach. Przewiduje się też wydanie skróconej 
skromniejszej wersji przewodnika pałacowego.

Plakaty
—  P ejzaże  Wojciecha Weissa, proj. Władysław 
Brykczyński, nakład 1000 egz., format A l ,  
druk —  Drukarnia W ydawnicza w Krakowie 
(250 egzem plarzy miało specjalny dodruk dla 
M uzeum  N arodow ego w Warszawie);
—  M uzeum  H enryka Sienkiewicza w Oblę- 
gorku, proj. Waldemar Oleszczak, format A l ,  
nakład 2000 egz. druk —  Drukarnia W y
dawnicza w Krakowie.

T e  dwa dobre plakaty odznaczają się prze
myślaną koncepcją graficzną, choć reprezen
tują dwa odm ienne sposoby m yślenia pla
stycznego. Plakat wystawy W eissa w dobrze 
dobranym czarnym tle eksponuje barwną re
produkcję obrazu Pocałunek na trawie, nato
miast stylizowaną wizję pałacyku oblęgorskie- 
go m ożna wiązać z kręgiem naiwnej sztuki 
dziecięcej.

W znowionej działalności kina „M useion” 
towarzyszyły specjalne ilustrowane programy, 
noszące tytuł „Prezentacje film ów o sztuce” , 
opracowane przez dyrektora W FO  w Łodzi 
doc. dra Macieja Łukowskiego. Każdy pro
gram zawierał wprowadzenie, om ówienie pre
zentowanych film ów wraz z ilustracjami, a 
także program następnych „Prezentacji” . Uka
zały się cztery programy: Nowości film u o 
sztuce Anno Domini 1984, P oczątki polskiego 
film u o sztuce, A ndrzej Papuziński, Debiuty w 
film ie o sztuce. Nakład każdego z nich wahał 
się od 400 do 500 egz., format 18,5 x 29,5 
cm , druk —  RSW  „Prasa” K ielce (3) i K ie
leckie Zakłady Graficzne (1).

W ydany został także program archeologi
cznej imprezy oświatowej Jacy byli i ja k  ży li  
nasi przodkowie  —  opr. Barbara Kowalczyk i 
Alina Bielawska, nakład 70 egz., format 16 
x 16,5, druk RSW  „Prasa” Kielce.

W ydano także druki drobne, wśród któ
rych były zaproszenia na otwarcie wystaw  
oraz dwie dalsze serie ozdobnych biletów  
wstępu: do M uzeum  Lat Szkolnych Stefana 
Żeromskiego i M uzeum  Henryka Sienkiewicza 
w Oblęgorku; każdy tytuł w dwu wersjach 
kolorystycznych.

P R A C E  B U D O W L A N O -K O N S E R W A T O R S K IE

Z e s p ó ł  p a ł a c o w y  w K i e l c a c h .  Z nieco 
większym  optym izm em  można nareszcie om a
wiać prace budowlano-konserwatorskie i to 
głów nie za przyczyną now ego wykonawcy —  
Przedsiębiorstwa Eksportu Usług Technicznych 
„ E X B U D ” w K ielcach, prowadzącego re
m ont kompleksowy skrzydła południowego. 
W śród prac, wykonanie których zmieni w y
gląd zewnętrzny skrzydła, wym ienić należy 
zgodnie z wynikami badań historycznych pod
niesienie dachu. W  skrzydle południowym  
zlokalizowane zostaną pracownie i magazyny: 
D ziałów  Malarstwa i Rzeźby, Rzemiosła Arty
stycznego, Gabinetu Rycin i czasowo Dział 
M ilitariów.

N a elewacji wschodniej korpusu głównego  
oddział kielecki PK Z ukończył nareszcie kon
serwację tynków w loggii wejściowej oraz 
tynków i boniowań wieży północno-w scho
dniej. Jednocześnie na obu wieżach ukończo

25 *
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Ryc. 4. Fragment wieży 
pałacowej po konserwa
cji tynków , boniowań  
oraz rekonstrukcji sgraf- 

fita

no prace rekonstrukcyjne i konserwatorskie: 
zrekonstruowano sgraffita, ukończono konser
wację kamieniarki okiennej, dokonano scale
nia kolorystycznego gzym sów koronujących 
i działowych oraz boniowania. Jeżeli dodamy 
do tego zakończenie ważnego etapu, jakim 
było wykonanie konserwacji kartuszy i ko
lorystyki herbów nad arkadami loggii wejścio
wej, można by sądzić, że po tylu latach PK Z  
uporały się już z całą elewacją wschodnią. 
Rzeczywistość jest jednak inna, trwały bo
wiem jeszcze roboty konserwatorskie przy 
stiukach i marmurowej oprawie loggii wejścio
wej. Nadto nie został dotrzymany drugi termin 
wykonania cokołu elewacji wschodniej i scho
dów oraz ułożenia płyt przed tą elewacją. N ie

chcąc zaprzątać uwagi czytelników innymi 
drobiazgami, proponuję śledzenie tego osta
tniego zakresu robót w kolejnych Kronikach. 
D o  wszystkich nie dotrzymanych przez PKZ  
term inów warto jeszcze dorzucić niezakoricze- 
nie pierwszego etapu prac budowlanych przy 
murach okalających pałac. W e wnętrzach roz
poczęły się ważne prace konserwatorskie przy 
stiukach kaplicy pałacowej.

K ontynuowane były niełatwe roboty bu
dowlane w pałacyku oblęgorskim —  siedzibie  
m uzeum  Henryka Sienkiewicza. Roboty bu
dowlane, stolarskie, kamieniarskie, elektry
czne, a także konserwatorskie realizowało sie
dmiu wykonawców. Ukończone zostały prace 
kamieniarskie na elewacjach (PKZ Kielce).
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Ryc. 5. Loggia wejścio
wa pałacu po zakończe
niu konserwacji kartu
szy i odtworzeniu kolo

rystyki herbów

R A D A  M U Z E A L N A

Zgodnie z wym ogam i statutowym i pow o
łana została Rada M uzealna. Jej przewodni
czącym został prof. dr Aleksander Gieysztor 
—  dyrektor Zamku Królewskiego w Warsza
wie. Członkami Rady są kierownicy wszy
stkich m erytorycznych komórek organizacyj
nych m uzeum . D o  udziału w Radzie zapro
szono wybitnych specjalistów spoza kieleckie
go muzeum: prof. dra Janusza Durkę —  
dyrektora M uzeum  Historycznego m. st. War
szawy, mgra T adeusza Chruścickiego —  dy
rektora M uzeum  Narodow ego w Krakowie, 
dra W ojciecha Fijałkowskiego —  dyrektora 
M uzeum  w W ilanowie, mgra W ojciecha K o- 
tasiaka —  dyrektora M uzeum  Regionalnego  
w Ostrowcu Świętokrzyskim , dra Franciszka 
M idurę —  wicedyrektora Zarządu M uzeów  
i Ochrony Zabytków M K iS , doc. dra K a

zimierza Radwańskiego —  dyrektora M uzeum  
A rcheologicznego w Krakowie, dra Andrzeja 
Skalskiego —  dyrektora M uzeum  Okręgowe
go w Częstochowie.

Na pierwszym posiedzeniu Rady Muzealnej, 
które odbyło się w maju, rozpatrywane były 
dwie wersje projektu adaptacji urbanistyczno- 
-architektonicznej położonego na W zgórzu 
Zamkowym zespołu pow ięziennego przejętego 
na cele muzealne. D o  pierwszej ćwierci X IX  
w. m ieściły się na tych terenach budynki
zespołu stajen, wozowni oraz dom starosty 
i kuźnia. Obie wersje projektów adaptacji 
obiektów na cele muzealne przedstawili ich 
autorzy, pracownicy Pracowni Projektowej PKZ 
Kielce. Po ożywionej dyskusji żadna z mało 
różniących się wersji projektów nie została 
zaakceptowana do realizacji. D o  sprawy tej 
powrócim y jeszcze na łamach „Rocznika” w 
specjalnym opracowaniu.

O D D Z I A Ł Y

M U Z E U M  L A T  SZ K O L N Y C H  ST E F A N A  
Ż E R O M SK IE G O  W  K IE L C A C H

Pracę oddziału zdom inowały trwające do 
października obchody Roku Żeromskiego, któ
rego uroczyste zakończenie odbyło się 17 li
stopada w Izbie Stołowej Górnej kieleckiego 
pałacu. Kierowniczka m uzeum  uczestniczyła  
w pracach Społecznego K om itetu O bchodów

Roku Żerom skiego, współpracowała z tele
wizją przy realizacji film u Reduta Żeromskie
go, a także z dziennikarzami radia i prasy, 
udzielając wywiadów na temat m uzeum  i jego 
zbiorów. D la W ojewódzkiej Biblioteki Publi
cznej w Tarnobrzegu przygotowana została 
wystawa biograficzno-literacka o życiu i do
robku twórczym  Żerom skiego. D la starszych 
przedszkolaków z trzech kieleckich przedszkoli
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zorganizowany został konkurs plastyczny D zie
ciństwo Stefana Żeromskiego w oczach współ
czesnych dzieci.

W  dawnym gimnazjum, do którego uczę
szczał Żeromski, a gdzie obecnie w dwu 
klasach i części korytarza I piętra m ieści się 
jego m uzeum , odbywały się spektakle sztuki 
Gimnazjalista, napisanej przez kieleckiego pisa
rza Stanisława Nyczaja na podstawie Dzienników 
Żeromskiego. W ykonawcami przedstawienia 
byli aktorzy Teatru im. Stefana Żeromskiego 
w Kielcach, a poprzedzały je prelekcje przygo
towane przez kierowniczkę m uzeum . Imprezy 
zamykały ożywione dyskusje z jego uczestni
kami.

W salkach muzeum odbyły się 32 lekcje 
dla klas ósm ych kieleckich szkół w oparciu
0 eksponaty, nagrania m agnetofonowe oraz 
teksty z utworów pisarza. Na terenie muzeum
1 poza nim  wygłoszono 25 odczytów i pre

lekcji na temat twórczości Żerom skiego, edy
torstwa i zbioru zachowanych jego rękopisów.

Sale muzeum w roku jubileuszowym odwie
dziło 27 155 osób.

M U Z E U M  H E N R Y K A  SIE N K IE W IC Z A  
W  O B L Ę G O R K U

Prace budowlane i l^onserwatorskie pro
wadzone w oblęgorskim pałacyku uniem ożli
wiały organizację wystaw i prowadzenie dzia
łalności upowszechnieniowej. Cały wysiłek  
pracowników oddziału skoncentrowany był na 
przygotowaniu nowej wystawy stałej oraz 
zmodernizowanej ekspozycji wnętrz m ieszkal
nych pisarza, jak też konserwacji eksponatów. 
Ostatnie z wym ienionych zadań realizowała 
głównie Pracownia Konserwacji Dział Sztuki 
M uzeum  Narodowego w Kielcach, częściowo  
zaś wykonawcy spoza naszego muzeum.

MUZEA AU TO NO M IC ZN E I REGIONALNE WOJEWÓDZTWA  
KIELECKIEGO

P A Ń ST W O W E  M U Z E U M  
IM. PRZYPKOW SKICH W  JĘDRZEJOW IE

Omówienia działalności M uzeum  im. Przy
pkowskich w Jędrzejowie dokonano w oparciu
0 materiały przygotowane przez dyrektora P io
tra Macieja Przypkowskiego.

Najistotniejszym zadaniem było prowadze
nie kapitalnego remontu zabytkowych bu
dynków muzeum. Po wielu latach przestoju
1 starań o uzyskanie środków oraz właści
wego wykonawcy, po licznych pertraktacjach 
15 lutego 1985 r. została podpisana umowa 
między M uzeum  im. Przypkowskich i Przed
siębiorstwem Eksportu U sług Technicznych  
E X B U D  Kielce na przeprowadzenie w szy
stkich koniecznych prac rem ontowo-budowla
nych i konserwatorskich w zabytkowych budyn
kach przy pl. Kościuszki 7 i 8. Przedsiębiorstwo 
wkroczyło na plac budowy w kwietniu, równo
cześnie Pracownia Projektowa P.P. Pracownie 
Konserwacji Zabytków w Kielcach opracowy
wała sukcesywnie dokumentację naukowo-

-techniczną na prace remontowe. Ze strony 
m uzeum  prowadzono stały nadzór nad tymi 
pracami, koordynowano poczynania, przepro
wadzano liczne konsultacje i uzgodnienia, 
opracowano nowy program użytkowania wnętrz. 
N a bieżąco prowadzono dokumentację foto
graficzną postępujących prac rem ontowych.

Od początku roku do 15 kwietnia czynna 
była w pawilonie wystawowym  ekspozycja 
Anatom ia czasu, prezentująca zbiory stałe ze
garów i przyrządów do pomiaru czasu wraz z 
działem C zas ustokrotniony, pokazująca w sze
rokim aspekcie problem y związane z upływem  
czasu. W  zabytkowych piwnicach pod paw ilo
nem czynna była stała ekspozycja zbiorów  
gastronom icznych. W drugiej połowie kw ie
tnia w związku z rozpoczęciem  prac rem onto
wych w zabytkowych budynkach zdem onto
wano wystawę C zas ustokrotniony i część pawi
lonu, gdzie była eksponowana, przeznaczono 
na magazyn eksponatów, mebli i przedm iotów  
przeniesionych z remontowanych budynków.
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W  związku z otwarciem nowego loka
lu M iejsko-Gm innej Biblioteki Publicznej w 
Jędrzejowie muzeum  przygotowało na terenie 
biblioteki wystawę najcenniejszych starodru
ków, wydawnictw bibliofilskich oraz ekslibri
sów ze zbiorów własnych, która czynna była 
od 22 lipca do końca sierpnia. W ystawa Polski 
ekslibris współczesny, licząca ok. 800 ekspona
tów na 50 planszach, przygotowana przez 
nasze m uzeum  ze zbiorów własnych, była 
eksponowana od lipca do października w M u
zeum Okręgowym  w T oruniu , a od listopa
da do końca roku w M uzeum  Zamku w 
K widzynie.

Przygotowano do druku i wydano w O fi
cynie W ydawniczej P.P. „D esa” w Jędrzejo
wie nakładem Towarzystwa Przyjaciół M u
zeum dwa wydawnictwa z cyklu „Prezentacje” : 
zeszyt 2. K rz y s z to f  Lachtara  —  małe form y  
graficzne  w nakładzie 60 egz. oraz zeszyt 3. 
Janusz H alicki —  małe form y graficzne  w 
nakładzie 150 egz. Zeszyty zawierają po 6 
oryginalnych grafik prezentowanych twórcę w, 
notę biograficzną oraz spis wszystkich w y
konanych prac. Przygotowywano wydanie bi
bliofilskiej teki ekslibrisów: pozyskano dalsze 
oryginalne odbitki graficzne od artystów. Tekst 
autorstwa WTojciecha Jakubowskiego przełożo
no na język francuski.

N a bieżąco prowadzono katalogowanie no
wych nabytków, z dawnych zbiorów opraco
wano ok. 100 pozycji inwentarzowych z D zia
łu Historyczno-Artystycznego. Uporządkowa
no w stępnie zasoby dawnej biblioteki Feliksa 
Przypkowskiego: starodruki, literaturę nauko
wą, czasopism a oraz rękopisy (koresponden
cja); materiały te zostaną włączone do zbiorów  
m uzeum  po szczegółow ym  ich opracowaniu.

D o  D ziału Pomiaru Czasu pozyskano 9 
zegarów, z których na szczególną uwagę za
sługują:
—  Zegar słoneczny poziom y typu paryskiego 
o ciekawej konstrukcji dwupłytkowej z gra- 
werunkiem  na odwrocie: okręt i personifikacja 
wiatru dm ącego w żagle; m osiądz grawerowa
ny, sygn. G G B , W enecja 1597 r.
—  Zegar słoneczny typu norymberskiego (po-

Ryc. 6. Rem ont kamienicy Przypkowskich. 
W ymiana stropów bez rozbiórki zabytkowych 

pieców

ziom o-pionowy) ze wskazówką nitkową i kom
pasem, drewno rytowane, Niem cy (?) 1790 r.

D o Działu Ekslibrisu i Grafiki zakupiono 
165 ekslibrisów, 44 grafiki i 10 tek autorskich. 
Szczególnie cenne nabytki to 9 drzeworytów  
Stefana Mrożewskiego uzupełniających posiada
ny już bogaty zbiór prac tego autora, teka 
autorska grafik Henryka Fajlhauera zawierająca 
26 oryginalnych odbitek oraz teka ekslibrisów 
Wojciecha Jakubowskiego zawierająca 50 ory
ginalnych miedziorytów.

D o Działu Gastronomii pozyskano tylko 
jedną pozycję —  ciekawy komplet sztućców do 
raków.

D o zbiorów fotograficznych pozyskano 2000 
negatywów o dużej wartości historyczno-nauko
wej i artystycznej pochodzących z lat 30. i 40. 
X X  w. oraz 196 fotografii —  autorskich odbitek 
Tadeusza Przypkowskiego, w tym rzadkie prze-
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Ryc. 7. Rem ont kamienicy Przypkowskich

tłoki bromolejowe i powiększenia artystyczne, 
pokazywane na międzynarodowych wystawach.

Dział Historyczno-Artystyczny wzbogacił 
się o 13 pozycji inwentarzowych, w tym 2 obra
zy olejne artystów związanych z Jędrzejowem, 
przeznaczone do wystroju wnętrz zabytkowych 
budynków.

Biblioteka pozyskała 369 pozycji. Poprzez 
zakupy antykwaryczne i aukcyjne uzupełniono 
brakujące tomy Wielkiej Encyklopedii Powsze
chnej Ilustrowanej Sikorskiego (10 tomów), po
zyskano 2 roczniki periodyku Towarzystwa M i
łośników Ekslibrisu z R F N , 4 zeszyty Polskiego 
Słownika Biograficznego, 2 tomy „Rocznika Pol
skiego Towarzystwa Krajoznawczego”, 4 książ
ki kucharskie wydane przed 1939 r., 2 tomy i 3 
zeszyty Polskiej Encyklopedii Szlacheckiej, 1 her
barz, 5 tomów Słownika polszczyzny X V I  wie
ku.

Zakupiono kilka cennych pozycji o Legio
nach, o których wiedza jest w muzeum nie
zbędna do opracowania naukowego wielkiego 
zespołu fotografii i dokumentów, tyczących tego 
okresu historii Polski.

W ramach działalności oświatowej przygo
towano i wygłoszono 4 prelekcje populamo- 
-naukowe:
—  P. M. Przypkowski, na temai historii 
Jędrzejowa i regionu oraz o dziejach rodu 
Przypkowskich i historii muzeum w Jędrzejowie
—  na terenie klubu PAX w Jędrzejowie;
—  T . Niemyska, pogadanka o dziejach książki i 
historii pisma z pokazem starodruków i ma
teriałów bibliotecznych —  na terenie Klubu  
Seniora w Jędrzejowie.

M U Z E U M  W SI KIELECKIEJ

Podstawowym  zadaniem realizowanym w  
1985 r. była budowa Parku Etnograficznego  
w Tokam i, gm. Chęciny i uzupełnianie wypo
sażenia wnętrz gotowych już obiektów. Z uwa
gi na drastyczne ograniczenia finansowe przez 
połowę roku prace praktycznie były wstrzy
m ywane. D o  15 kwietnia oraz pod koniec roku 
kontynuowano budowę następujących obie
któw:
—  dwór z Suchedniowa —  powały, tynki, 
stolarka, kominki, instalacje;
—  zagroda z Radkowie —  pokrycie chałupy 
i stodoły, montaż obór i stajni;
—  organistówka z Bielin —  prace przy po
kryciu dachu i zduńskie;
—  chałupa z Siekierna —  prace stolarskie, 
zduńskie;
—  zaplecze techniczne —  adaptacja wiat dla 
potrzeb pracowni konserwatorskiej;

Szczególnie należy żałować, że nie było 
środków na prowadzenie prac przy nowych  
budynkach. N ie ukończono także zagród świę
tokrzyskich (brak 2 stodół), wstrzymano rów
nież budowę chałupy z Bukowskiej W oli, 
dworu z M irogonow ic (do którego wykony
wana jest konserwacja polichrom ii), spichlerza 
z W yszm ontowa (obiekt ekspozycji czaso
wych); nie przeniesiono do skansenu zabytko
wych obiektów stanowiących już własność 
m uzeum , m. in. kościoła i spichlerza z Ro
gowa, wiatraków z Pacanowa i Janika, chałupy 
ze wsi Um er.

W  maju i wrześniu prowadzono penetra- 
cyjne badania terenowe w regionie św ięto
krzyskim i włoszczowskim . Badaniami objęto
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Ryc. 8. Skansen w T o 
karni, wnętrze praco
wni stolarskiej w chału
pie z Rokitna z 1805 r.

20 wsi. W wyniku objazdów zakupiono 302 
eksponaty do wyposażenia wnętrz zagród skan
senowskich, w  tym szczególnie do chałup ze 
Ślężan, Sukowa i Bronkowic. Opracowano sce
nariusze wyposażenia wnętrz chałup z Rokitna, 
Sukowa i Bronkowic. Równocześnie Pracownia 
Dokum entacji Etnograficznej PK Z na zlece
nie m uzeum  wykonała scenariusze dom ów w 
Ć m ielow ie i W ąchocku, a także zagrody z 
Radkowie. Opracowano projekt wystawy wstęp
nej na otwarcie skansenu w budowie.

W  T okam i do udostępnionych już obie
któw doszły 4 now e wnętrza. Są to chałupy z 
Rokitna, Ślężan, Sukowa i Bronkowic. Po
nadto otwarto wystawy czasowe: N aczynia  
użytkow e i ozdobne wsi kieleckiej, M artyrologia  
wsi 1939-1944, Skansen w oczach plastyków  
amatorów.

M uzeum  uczestniczyło w konkursie Sto
warzyszenia T w órców  Ludowych na ceramikę 
użytkową. W spólnie z M uzeum  Regionalnym  
w Pińczowie zorganizowało wystawę narzędzi 
rolniczych Kielecczyzny. Przygotowano referat 
na ogólnopolską konferencję skansenowską w 
Sierpcu, połączoną z otwarciem skansenu. 
M uzeum  poparło powstanie i pom ogło w 
pracach organizacyjnych Towarzystwa Przy
jaciół M uzeum  W si Kieleckiej. Prezesem T o 
warzystwa wybrano mgra Andrzeja Latę, w i
ceprezesa W K  Z SL  w Kielcach. Sekretarzem

została Halina M ielicka z W yższej Szkoły 
Pedagogicznej w Kielcach.

W ystawy w T okam i zwiedziło ponad 8000 
osób. Poza sezonem , tj. do 3 maja oraz po 30 
września, za wiedzą dyrekcji m ożna zwiedzać 
skansen, gdzie nie udostępnia się jednak 
wnętrz; m uzeum  nie prowadzi również ew i
dencji tych zwiedzających, od których nie 
pobiera się opłat za wstęp.

W  1985 r. muzeum  wydało folder Park  
Etnograficzny w Tokarni autorstwa A. Szury, 
nakł. 10000 egz. Ponadto złożono do druku 
dwie pozycje przewidziane do wydania w 
1986 r. Są to E. Traczyńskiego W yposażenie 
w nętrz zagród świętokrzyskich  oraz B. Szu- 
rowej K atalog opracowań etnograficznych za  
lata 1970-1984.

Pracownia Konserwatorsko-Budowlana wy
konała prace konserwatorskie przy 130 ekspo
natach. Są to w większości m eble ludowe i 
tkaniny, przy których prowadzono ograniczo
ny zakres zabiegów. Pracownia ma również na 
swoim  koncie bardziej skom plikowane prace. 
Przeprowadzono demontaż kominka z dworu 
mirogonowickiego. Dokonywano też stałych 
inspekcji magazynów oraz obiektów etnografi
cznych w terenie, w tym szczególnie punktów  
etnograficznych stanowiących własność m u
zeum.

Pracownia Zieleni prowadziła badania do
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Ryc. 9. Zegar obrazowy 
wiedeński, złocony w 
drewnianej obudow ie, 
przeznaczony do w ypo
sażenia dworu z Suche

dniowa

tyczące tradycyjnych upraw rolnych i ogród
ków przydom owych. Opracowano projekt za
gospodarowania zielenią sektora wyżynnego  
(wsi włoszczowskiej) wraz z zagospodarowa
niem chałup z Rokitna i Ślężan. Zakupiono 
drzewka i krzewy do nasadzeń, zwłaszcza 
wokół zaplecza konserwatorskiego. Prowadzo
no prace pielęgnacyjne posadzonej roślinno
ści, zwłaszcza ogródków przydom owych. Za
kupiono dwa konie do prac polowych w 
skansenie oraz transportu w terenie. Na obsza
rze 2 ha prowadzono uprawy owsa, jęczmienia, 
łubinu, marchwi pastewnej i buraków pa
stewnych (dla koni), ziemniaków; zebrano 
także ok. 8 ton siana. Uprawy wpłynęły

na ożywienie skansenu, pozwoliły utrzymać 
konie i przyniosły nieznaczny dochód dla 
m uzeum .

M uzeum  zakupiło 505 eksponatów, w  tym  
także dzieła sztuki i stylowe meble do w y
posażenia skansenowskiego dworu. Na szcze
gólną uwagę zasługują: zegar obrazowy w ie
deński złocony w drewnianej obudowie; pas 
słucki z X V III w. czterostronny, sygnowany 
F. K .; dywan perski, sziraz o ornam encie 
geom etrycznym ; tokarka nożna drewniana; 
beczki drewniane dłubane; ława z przerzuca
nym  oparciem.
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M U Z E U M  R E G IO N A L N E  
W  O ST R O W C U  ŚW IĘ T O K R Z Y SK IM

Najważniejszym  wydarzeniem roku 1985 
stało się 11 czerwca udostępnienie podziemnej 
trasy turystycznej w zabytkowej kopalni w 
Krzemionkach —  oddziale ostrowieckiego m u
zeum. W  obecności wojewódzkich władz po
litycznych i administracyjnych otwarcia do
konał M inister Górnictwa i Energetyki gen. 
brygady Czesław Piotrowski. Opis trasy pod
ziemnej zam ieszczono w Kronice muzealnej 
1984, tam też om ówiono związane z tą ekspo
zycją problem y. W  uzupełnieniu warto dodać, 
że zakończone zostało ośw ietlenie całej trasy, 
przy której ustawiono trzy rzeźby kieleckiego 
artysty Stefana Maja, przedstawiające neolity
cznych górników przy pracy, a także plansze 
i napisy informacyjne. Nad otwartą trasą pod
ziemną wzniesiono pawilon osłonow y o ku
baturze 500 m 3. W  pawilonie administracyj
nym otwarto w tym samym czasie stałą ekspo
zycję Historia badań archeologicznych w K rz e 
mionkach, według scenariusza Jerzego Bąbela 
i projektu wnętrz W ojciecha Kotasiaka. W y
konana została także nowa nawierzchnia i 
ośw ietlenie w alei prowadzącej do budynku 
osłonow ego nad otwartą trasą podziemną. 
U dostępnione niedawno ekspozycje zwiedziło  
11 198 osób.

W  głównej siedzibie M uzeum  Regionalne
go w Ostrowcu Świętokrzyskim eksponowane 
były następujące wystawy czasowe:

—  Pradzieje i wczesne średniowiecze dorzecza  
Kamiennej (kontynuacja z 1984 r.), ekspozycja 
uzyskała wyróżnienie na ogólnopolskim  kon
kursie na najciekawsze wydarzenie muzealne 
roku, organizowanym przez M inisterstwo K ul
tury i Sztuki.
—  Akwarele Romana M uszyńskiego (plastyka 
lubelskiego, pochodzącego z Ostrowca Święto
krzyskiego), 9 -28  kwietnia;
—  Drogi zwycięstwa i p rzyjaźn i (wystawa oko
licznościowa z okazji 40. rocznicy zwycięstwa 
nad faszyzm em ) 29 kwietnia —  15 maja;
—  O d inkunabułu do pocket booku (wystawa z 
okazji D ni Oświaty Książki i Prasy, przygoto
wana wspólnie z Towarzystwem  Przyjaciół 
Książki i M uzeum  w Bochni), 16 maja —  14 
lipca;
—  Jubileuszowa wystawa Grupy —  10, 2 czer
wca —  11 sierpnia;
—  K rajobraz Polski w intarsjach Henryka  
Sobonia, 13 września —  8 października;
—  P radzieje W arszaw y  (wystawa przygoto
wana przez Państwowe M uzeum  Archeolo
giczne w W arszawie), 12 października —  6 
grudnia;
—  Wiśnicz w starej fotografii (wystawa przy

Ryc. 10. U roczyste  
otwarcie podziemnej tra
sy turystycznej w zaby
tkowej kopalni w K rze
mionkach k. Ostrowca 

11 VI 1985 r.
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Ryc. 11. Kopalnia za
bytkowa w K rzem ion
kach k. Ostrowca. N eo 
lityczny górnik przy pra

cy —  rekonstrukcja

gotowana przez towarzystwo Przyjaciół W i
śnicza), 20 listopada —  8 grudnia;
—  Republika Ostrowiecka na tle w ydarzeń  
rewolucyjnych 1905  r., otwarta 12 grudnia.

Stało się już tradycją, że w gościnnych  
salach muzeum odbywają się sesje i sympozja. 
28 lutego obradowała sesja poświęcona rewo
lucji 1905 r. z okazji 80. rocznicy jej wybuchu. 
18 maja zorganizowana została w spólnie z 
Towarzystwem  Przyjaciół G órnictwa, H utn i
ctwa i Przem ysłu Staropolskiego w K ielcach  
sesja na temat: Jan Samsonowicz i rezerw at w 
Krzemionkach. Interesujących spostrzeżeń do
starczyło także sympozjum obradujące 7 gru
dnia, na którym rozważono m .in. problem  
znaczenia fotografii w dokum entowaniu h i
storii.

Wśród imprez oświatowych warto wskazać 
spotkanie Sąd  nad obrazem  (26 stycznia), na 
którym dyskutowano o obrazie Tadeusza Szy- 
powskiego Ranek 16 stycznia 1945 r. w  
Ostrowcu Św. (dzień wyzwolenia miasta).

W  niepowtarzalnej atmosferze i oprawie 
wnętrz m uzealnych odbyło się 14 koncer
tów , cieszących się wśród ostrowieckiej pu
bliczności nie słabnącym powodzeniem ; prze
krój form m uzycznych bogaty i urozmaicony
—  od wieczoru kolęd i pastorałek poprzez 
muzykę operetkową aż do Czterech pór roku

Vivaldiego i muzyki kameralnej baroku. W y
stąpiło wiele dobrych zespołów  m uzycznych, 
a także wokalistów i solistów z Ewą Pobłocką 
i M agdaleną Rezler na czele.

X IX -w ieczne wnętrza pałacowe stanowią 
też oprawę dla prezentacji form teatralnych, 
co także stało się dobrą tradycją ostrowieckiego 
muzeum . W ykonawcami spektakli teatralnych 
w 1985 r. byli aktorzy teatru im. Ludwika  
Solskiego z Tarnowa, którzy zaprezentowali 
M onizę C lavier Sławomira M rożka (27 sty 
cznia), Dla Was mój w iersz według Marii K o- 
zaczkowej (dwa spektakle 22 maja), H ollywood  
czy li św ięty las Jerzego Bolmina (dwa spekta
kle 22 września).

Pod nadzorem pracowników Państwowego  
M uzeum  Archeologicznego w W arszawie pro
wadzono prace eksploracyjne wewnątrz zro
bów górniczych na terenie Krzem ionek. P o
zyskane podczas tych prac eksponaty zostały 
wstępnie opracowane i złożone w magazynie 
zbiorów na terenie Krzemionek. Zlecono tak
że opracowanie założeń projektowych do w y
budowania podziemnej galerii ekspozycyjnej 
w rejonie szybów 0-7.

D o  druku złożona została popularna m o
nografia zabytkowej kopalni w Krzemionkach. 
Staraniem m uzeum  ukazało się Wspomnienie o
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Lucjanie Gonciarzu  (nakład 500 egz., format 
A5, obj. 1 ark. wyd.).

Zbiory muzealne wzbogaciły nowe zaby
tki. Szczególnie cenne są nabytki Działu H i
storii, wśród nich plany sytuacyjne cukrowni 
w Częstocicach (dzielnica Ostrowca, w której 
znajduje się m uzeum ), kolekcja fotografii ro
dzinnych z X IX  i X X  w. oraz egzemplarze 
prasy konspiracyjnej różnych ugrupowań po
litycznych: „Biuletyn Inform acyjny” , „M ło
dzież Socjalistyczna” , „N a orlich skrzydłach” , 
„Robotnik” , „Trybuna W olności” , „Żywią 
i bronią” . Zakupiono także wybity w Paryżu 
w 1919 r. medal pamiątkowy poświęcony gen. 
Józefowi Hallerowi (autor A. Madeyski). Zbiory 
artystyczne powiększyły się m. in. o portrety 
mieszczańskie z połowy X IX  w ., sekretarzyk 
biedermeierowski z połowy X IX  w ., a także 
ażurowy koszyczek (m osiądz srebrzony) firmy 
Norblin z początku X X  w.

M U Z E U M  R E G IO N A L N E  W  P IŃ C Z O W IE

Poza trzema wystawami stałymi ekspono
wane były następujące wystawy czasowe:
—  Pińczów, jakiego nie znam y  (marzec —  
grudzień);
—  R ezerw aty krajoznawcze K ielecczyzny  (lu
ty —  lipiec) —  wystawa przygotowana przez 
W ojewódzkiego Konserwatora Przyrody;
—  M ieszkańcy P ińczowa w starej fotografii 
(luty —  grudzień);
—  Jeńcy wermachtu —  polscy jeńcy wojenni w 
niewoli niemieckiej (maj —  sierpień) —  ekspo
zycja przygotowana przez M uzeum  M artyro
logii w Łam binowicach;
—  N a rzęd zia  rolnicze i rymarskie wsi kie
leckiej (czerwiec —  listopad);
—  P ejza ż i za bytk i architektury Ponidzia w  
malarstwie Wojciecha Gizelewskiego (listopad
—  grudzień).

W związku z 40. rocznicą zwycięstwa nad 
faszyzm em  i otwarciem wystawy z Łam bino
wic 9 maja odbyły się na terenie m uzeum  
projekcje okolicznościowych film ów, a także 
koncert muzyki polskiej w  wykonaniu zespołu  
m uzycznego Filharm onii im. O. Kolberga z 
K ielc. Otwarcia pozostałych wym ienionych  
wystaw poprzedzały odczyty. W ystawie M ie
szkańcy Pińczowa w starej fotografii i po

kazowi malarstwa W. Gizelewskiego towarzy
szyły foldery wydane przez muzeum. Pra
cownicy m uzeum  w oparciu o eksponaty prze
prowadzili 14 lekcji w szkołach wiejskich 
następujących miejscowości: W ęchadłów, Bo
gucice, Zagość, K ozubów, Brzeście, M iernów. 
W espół z P T T K  powołana została M łodzieżo
wa Komisja Opieki nad Zabytkami.

Oddziałowi krakowskiemu PKZ zlecono  
konserwację zabytkowych mebli, w tym dwóch 
szaf z XVI I I  w. Brak środków finansowych 
uniemożliwił rozpoczęcie konserwacji drewnia
nej łodzi wydobytej z dna N idy. Z tych samych 
powodów trzeba było zrezygnować z prowa
dzenia archeologicznych prac wykopalisko
wych, co zresztą miało jeszcze tę zaletę, że 
można było skoncentrować się na opracowaniu 
i porządkowaniu dokumentacji materiałów z 
badań wykopaliskowych prowadzonych w la
tach 1970-1980. Zbiory muzeum powiększyły 
się zaledwie o 3 eksponaty.

M U Z E U M  R E G IO N A L N E  
IM . G E N . Z Y G M U N T A  B E R L IN G A  

W  S K A R Ż Y S K U -K A M  IE N N E J

Warunki lokalowe tej placówki uniem ożli
wiają organizację wystaw czasowych. Ekspozy
cje muzeum to trzy wystawy stałe, które cieszą 
się jednak wielkim zainteresowaniem zwiedza
jących, toteż muzeum może się poszczycić 
liczbą zwiedzających znacznie przekraczają
cą łączną frekwencję pozostałych muzeów re
gionalnych.

Z okazji rocznicy utworzenia Armii Czer
wonej na terenie muzeum odbyło się spotkanie 
przedstawicieli Armii Radzieckiej ze środowi
skiem Kombatanckiego Klubu Polaków 2 Armii 
LW P. D la m łodzieży szkolnej ze Skarżyska, 
Suchedniowa, Bliżyna, Zalezianki zorganizo
wano 47 lekcji muzealnych.

Opracowany i przygotowany do wydania 
został informator Rejów i jego w kład w rozwój 
Staropolskiego Zagłębia Przemysłowego. N ie 
stety, nadal nie najlepiej przebiega naukowe 
opracowywanie zbiorów, które w omawianym  
okresie powiększyły się o 56 eksponatów, co 
stanowi liczbę przewyższającą łączny przyrost 
eksponatów we wszystkich muzeach regional
nych województwa kieleckiego.

M uzeum  przygotowało zestaw eksponatów
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do projektowanych wystaw poświęconych ru
chowi m łodzieżowem u i robotniczem u. Na  
terenie otaczającego muzeum ogrodu zm onto
wane zostały stanowiska ekspozycyjne dla spro
wadzonego z G dyni ciężkiego sprzętu przeka
zywanego przez dowództwo Marynarki W o
jennej.

M U Z E U M  R E G IO N A L N E  W  W IŚ L IC Y

Podobnie jak w latach poprzednich pla
cówka zajmuje się głównie obsługą ruchu 
turystycznego, który znacznie wzrósł w sto
sunku do roku 1984. W ykorzystując posia
dane w m uzeum  zabytki, przeprowadzono 25 
lekcji dla młodzieży szkolnej. Zbiory powiększyły 
się zaledwie o 3 zabytki. N a zlecenie W o
jewódzkiego Ośrodka Archeologiczno- 
-K onserwatorskiego rozpoczęto remont pawi
lonu ekspozycyjnego nad reliktami wczesno- 
romariskiej budowli i romańską misą chrzcielną.

M U Z E U M  R E G IO N A L N E  W  S Z Y D Ł O W IE

Placówka szydłowska uchodzi nadal za 
najgorsze muzeum w województwie kieleckim. 
Poza obsługą ruchu turystycznego przeprowa
dzono 8 lekcji muzealnych w Zbiorczej Szkole 
Gminnej w Szydłowie oraz Szkole Podstaw o
wej w Gackach. Zbiory zwiększyły się o 5 
eksponatów (broń i ulotki).

M U Z E U M  W A L K  P A R T Y Z A N C K IC H  

N A  K IE L E C C Z Y Ź N IE  W  JÓ Ź W IK O W IE

Zatrudniony w niepełnym  wymiarze go
dzin kierownik małej placówki muzealnej zaj
mował się głównie obsługą ruchu turystyczne
go, uczestnicząc także w organizacji Rajdu 
Harcerskiego z okazji kolejnej rocznicy bitwy  
pod Gruszką. W Szkole Podstawowej w  Jóź
wikowie odbyło się 6 lekcji muzealnych. Z bio
ry zwiększyły się o 11 eksponatów (odzna
czenia).

F R E K W E N C JA  W  M U Z E A C H  A U T O N O M IC Z N Y C H  I R E G IO N A L N Y C H

M uzea  au to n o m iczn e M uzea  reg ionalne

Państw ow e M u 
zeum  im. P rz y 
pkowskich w Ję d 
rzejow ie

M u zeu m  W si 
K ieleckiej

M u z eu m  R eg io 
nalne w Ostrow cu 
o raz  K rzem ionk i

P ińczów S karżysko W iślica Szydłów Jóźw ików

3662 8224 30 353 2060 3 3 0 0 0 4007 4925 1222
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М УЗЕЙНАЯ ХРОНИКА 1985

В 1985 г. в Государственном музее в г. Кельне была организована крупная общепольская 
выставка под заглавием «Пейзажи В. Вайса» с намерением показать ее также в Госу
дарственном музее в Варшаве и Дворце искусства в Кракове. Как экспозиция, так и каталог 
выставки стали большим успехом келецкого музея. Из других выставочных инициатив 1985 
г. надо отметить организованную в Лондоне и Берлине выставку «Старинная архитектура в 
польской графике XIX и XX вв».

После перестройки кинозала и модернизации проекционной базы возобновил свою 
деятельность кинотеатр «Музейон» — один из старейших в польском музееведении. 
Состоялся показ серии фильмов об искусстве, взятых из киностудии научно-популярных 
фильмов в г. Лодзь.

С оптимизмом можно в конце концов оценить строительно-реставрационные работы 
при дворце, так как ведет их новый подрядчик — Предприятие экспорта технических услуг 
— Эксбуд, который ремонтирует южный флигель. На восточном фасаде главного корпуса 
дворца окончились замедленные строительные работы (штукатурки во входной лоджии, а 
также в южно-восточной и северо-восточной башнях). В интерьерах начались крупные 
реставрационные работы при алебастрах дворцовой часовни.

В 1985 г. по инициативе Министерства культуры ГДР и Городского музея в Карл- 
-Маркс-Ш тадт завязалось сотрудничество с нашим музеем. После ознакомления с со
браниями и методами работы обоих музеев был подписан договор о сотрудничестве на 
1986 г., в котором предусматривается м. пр. обмен выставками, работниками музеев, а 
также музейными публикациями.

Согласно уставу нашего музея в 1985 г. был создан Совет музея, председателем 
которого стал проф. Александр Гейштор — директор Королевского замка в Варшаве. На 
первом заседании Совета рассматривались два варианта приспособления для музея 
архитектурного ансамбля бывшей тюрьмы, расположенного на Замковом холму.

Важнейшим фактом 1985 г. в деятельности областных музеев было приобщение к 
посещению подземной туристической трассы в старинной шахте в г. Кшеменки — отделе 
музея в г. Островец Свентокшиски.

T H E  M U SE U M  C H O R O N IC L E  1985

In  1985, the National M useum in Kielce organized a large, nationwide exhibition entitled 
“ T h e  Landscapes of W ojciech W eiss” with an intention to present it in the National M useum  in 
W arsaw and the Palace of Arts in Cracow. Both the exhibition and the accompanying catalogue 
became a success. O ther initiatives of our M useum  in 1985 included an exhibition shown in 
L ondon and Berlin, entitled “ M onum ental A rchitecture in Polish G raphic Art of the 19/20th 
C enturies” .

A fter the reconstruction of the cinema room and m odernization o f its projector, the cinema 
“ M useion” — one of the oldest museum cinemas in Poland — resum ed its activity by presenting 
a series o f films about art brought directly from the Educational Films Producers in Łódź.

At last we can report optimistically the reconstruction and conservation work carried on in 
the Palace owing to a new contractor — the Technical Services Export Enterprise “ E xbud” in 
Kielce, which is carrying on complex repair of the southern wing. On the eastern façade of the 
main body of the palace delayed work has been finished (plasters in entrance loggia plasters and
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rustication o f the south-eastern and north-western towers). Inside important conservation work 
has started on scagliolas o f  the palace chapel.

In 1985, on the initiative o f  the M inistry o f Culture o f the German Dem ocratic Republic and 
the City M useum  in K arl-M arx-Stadt (G D R ), a cooperation between our M useum  was 
arranged. After getting acquainted with the collections and forms o f  activity o f both m useum s, 
an agreement about cooperation was signed for the year 1986 with the aim o f exchanging 
exhibitions, researchers and M useum  publications.

In accordance with the-statutory requirements o f our M useum , the M useum  Council was 
appointed in 1985. It is chaired by Professor Aleksander G ieysztor —  Director o f  the Royal 
Castle in Warsaw. T h e first sitting was devoted to analysis o f the two versions o f  the project o f  
urban-architectonic adaptation o f  the former prison buildings situated on the Castle H ill which  
were taken over by our M useum .

T he m ost important event o f  the year 1985 in the activity o f  the regional m useum s was 
throwing open to the public the underground tourist passage in a historic m ine at Krzemionki —  
a branch o f  the m useum  in Ostrowiec Świętokrzyski.


